平成１７年３月１日

各  位

                 会 社 名  日 本 油 脂 株 式 会 社

                 代表者名  代表取締役社長 中嶋洋平

                  （コード番号 4403  東証１部）

                 問合せ先  経理部長 高林建一

                  （ＴＥＬ.０３-５４２４-６６５１）

持分法適用関連会社株式の譲渡に関するお知らせ

 本日、当社は、ＢＡＳＦコーティングス社(BASF Coatings AG)との間で、当

社の持分法適用関連会社である日本油脂ＢＡＳＦコーティングス株式会社の当

社保有株式についての譲渡契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．譲渡の理由

  日本油脂ＢＡＳＦコーティングス株式会社は平成１２年１０月１日付けで、

当社とＢＡＳＦコーティングス社の各５０％出資の合弁会社として、当社

の塗料事業を受け継ぐ形で設立されました。以来、約４年半が経過いたし

ましたが、この間、業績はほぼ計画通り順調に推移してきました。この度、

ＢＡＳＦコーティングス社から、ＢＡＳＦグループの塗料事業のアジアに

おける一段の強化等を目的として、日本油脂ＢＡＳＦコーティングス株式

会社を完全子会社化したいとの申し入れを受けました。

当社としても、さらなるグローバル化の中で、日本油脂ＢＡＳＦコーティ

ングス株式会社の事業が一層発展するものと判断したため、当社持分全て

を譲渡することに同意いたしました。

２．譲渡する持分法適用関連会社（日本油脂ＢＡＳＦコーティングス株式会社）

の概要

（１）商 号  日本油脂ＢＡＳＦコーティングス株式会社

（２）代 表 者  代表取締役社長 マンフレッド・シュマーレ

（３）所 在 地  東京都品川区大崎一丁目６番３号

 （４）設 立 年 月 日  平成１２年１０月１日

（５）事 業 の 内 容  自動車用塗料、自動車補修用塗料、工業用塗料、

陸上構造物用塗料の研究・開発、製造、販売およ

びマーケティング

（６）決 算 期  １２月３１日

（７）従 業 員 数  ４３６名

 （８）資 本 の 額  １００億８６百万円

３．譲渡先の概要

（１）商 号  ＢＡＳＦコーティングス社(BASF Coatings AG)

              （BASF 本社(BASF AG)の塗料事業部門に所属する

100％子会社）

（２）代 表 者  社長 Jean-Pierre Monteny

（３）所 在 地  ドイツ連邦共和国ミュンスター市

４．譲渡株式数および譲渡前後の当社所有株式数の状況

 （１）譲渡前の所有株式数  １，３１１千株（発行済株式総数比 ５０％）

 （２）譲渡株式数      １，３１１千株（発行済株式総数比 ５０％）

 （３）譲渡後の所有株式数       ０株（発行済株式総数比  ０％）

５．譲渡の日程

株式譲渡契約書締結日 平成１７年３月 １日

  ク ロ ー ジ ン グ 日 平成１７年３月３１日（予定）

６．当社業績への影響

  株式譲渡に伴う当社業績への影響については、別途開示しております「通

期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

以 上